c ¶ CONSTIUTIONEM iuratum.] Nec etiam contra actum iuratum quid factum valebit, aut id iuramentum a Principe remitti valebit. voluit gloss. sing. in cap. cum non doceat. in fin. de electio. in 6. Philipp. Dec. in cap. constitutus. num. 4. de rescript. Hyeronim. Gratius. in consil. 41. num. 21. cum seq. volum. 1. & post multa voluit Dominus iureconsultus Modernorum Princeps. Francisc. Bursarius. in consil. 78. visis. num. 18. volum. 1. Dom. Roland. a Vall. in consil. 62. factum. num. 5. volum. 2.

d ¶ SIC SE habentibus.] Iuramentum, & quælibet promissio intelligitur rebus sic stantib. capit. cum inter. de renunc. l. quero. §. inter locatorem. ff. locat. l. qui seruum

De habilitatione curiae &c.

Rubr. 7.

22

seruum. vbi Bartol. & latissimè Vdalrich. Zaf. s. de verb. obliga. Et ideo ex noua causa poterit contra iuramentū impunè veniri. iuxta illud Alexand. in consil. 13. ex his quæ in themate. volum. 1. refert Zaf. in dicta l. qui seruum. num. 4. dicens quod si facio tecum pacem cum pacto de non offendendo, si postmodum offendeo ex noua causa, ad pœnam promissionis non teneor. Ita etiam inducit Zaf. ibi ad promissiones defensionū quas inuicem sibi promittunt ciuitates, & Principes confederati, ut debeat defendere in bellis iniustis. allegat. Angel. in l. s. quis in graui. 5. 1. ff. de Syllan. faciunt nota per Docto. in l. fina. s. qui satisfacta cog. & in capi. quæ admodum de iure iurius. per Federic. de Senis in consilio. 28. casus talis est. Petr. de Anch. in consil. 83. & Phil. decisi. in consil. 335. Barthol. Soc. in consil. 129. Praetatisimi. in fi. volum. 1. & in consil. 215. visa prædicta. volum. 1. Philip. Corne. in consil. 191. licet videatur. litera p. volum. 1. tergit etiam aliqualiter Dom. Petrus Anto. Anguifola Placenti. in consil. 12. aduertendum. num. 1. & 4. volum. 6. & ad materiam idem Anguif. consil. 19. inter. num. 1. volum. secundo. Mandellus in consil. 76. numero 2. & consil. 77. nu. 31.

c. ¶ REMITTERE iuramentum.] Non dicetur meo iudicio eo casu iuramentum remittere, sed obligationē ut ex cap. 1. & 2. de sponsalibus, & voluit etiam latè Ol- dradus. in consil. 241. & videndus est sanctus Thomas. secunda. 2. q. 89. Articul. 9. ex quo iuramenti absolutio Ecclesiastici fori cum sit, à seculari remitti nequit, nisi forte illud à parte remitteretur cui iuramentum præstatum fuit, antequam pars ipsa iurans iuramento contrauenerit. Argum. notatorum per Bald. in auth. quod eis. C. de nup. & Alex. in consil. 83. Interrogatus. colum. 1. versi. benefacient. volum. 5. & videtur intentio Matth. de Afflict. in decisio. 30. fuit dubitatum. num. 1. & latissime communem dicens Dom. Rolandus à Valle in consil. 34. redemptoris. num. 3. volum. 1. & latè etiam in consil. 93. visto num. 6. volum. eo. de quo puncto subtilissimè tractauit Dominicus de Soto. Hispanus de iusti. & iure, lib. 8. q. 1. Articul. 9.

f. ¶ SVNT religiosi.] Idem in Regno videtur dicendum de Militibus Sancti Lazari portantibus Crucem coloris viridis, qui sunt sub regula S. Augustini, & promittunt obedientiam eorum magno Magistro, & religiosi dicuntur. Volunt Calderin. in consil. 30. an conuersi. sub tit. de regularibus, & Siluest. in summa. 5. ecclesias. num. 4. & in S. religio. il 1. num. 3. ibi Hospitalarij. Promittunt etiam castitatem, quia unicam, & virginem uxorem ducere possunt, & ea mortua aliam ducere nequeunt. vt in cap. nicena. 31. dist. Hostiens. in summa de regul. 5. 1. & Ioan. ab Imol. in clemen. per literas. de præb. Nec obstat quod retineant propria, quia etiam Monachi de licentia Abbatis propria retinere poterunt, ratione iniuncte administrationis. ca. Monachi. S. quero. de statu Monach. & clericorum seculares cù clericis sint retinent etiam propria. latè Camil. Salernus. in Proce. consuetud. Neap. 5. præfatis. in additio. incip. Pro conclusione. col. 4.

g. ¶ ET SIC dicti milites.] Facit quod dicit Abb. P. normita. in cap. quamvis. extra, de decim. quod isti milites debent Regere suas ecclesias fæderotum medio, cù ipsi sint laici, & licet non remaneant in seculo, tamen religiosi dici non possunt, sed hoc tenendum non est, per supradicta. Pro opinione tamen Domini authoris facit dictum Andre. Barbat. in c. inquirendum de pecul-clericor. quod isti milites magis & quiparantur militibus armatæ militiz, quam clericis, quia de re iudicandi sunt in eo statu quo magis incalescant. l. quætitur. ff. de statu hominum.

h. ¶ A D RETENTIONEM feudi.] An clerici succedant in feudis, vide quæ ad materiam dixi supra in rubr. præcedenti in versi. Archiepiscopi. Regulariter tamen clericus feudum possidere nequit, nisi patre mortuo clericatu renuntiet, vel per substitutum seruire vel. Lucas de Penna. in l. nulli. C. de numer. coll. lib. 1. docto. in auth. ingressi. C. de sacrosanct. eccl. & in cap. in præsentia. extra de probatio. præfertim in hoc Regno Neapolitano, vbi quis personaliter seruire nō cogitur: item admittitur mulier. vt in constit. Regni, vt de successionebus, vbi Iser. Matth. & alij, & tamen de iure communi repellitur, ut clericus, cap. 1. filia. de success. feudi. Ergo de iure constitutionum Regni clericus ad feudalium successionem admittendus est, cum quoad hoc foemina, & clericus equiparentur. cap. 1. an mut. vel surd. cap. 1. de benefic. form. & cum sit noua constitutio, antiquam corrigens in uno, in alio etiam corrigere videtur. gloss. in l. s. quis seruo. C. de furt. Quando autem clericus feudum retineat. video Alex. in consil. 10. volum. 5. Deci. in dicto cap. in præsentia. de probatio. Anton. Capici. in decisi. Neap. 10. in causa Domini Rogatiz. per totum. & iterum in decisi. 31. in causa Sancti Cosmati, & latius in decisi. 32. in causa Magnificæ Mariæ. & voluit Math. de Afflict. in decisio. Neap. 310. Ioannes. num. 6. & per totum, & per Ludo. Gozadinum. in consil. 26. ¶ Notandum tamen est quod Afflict. vbi supra. num. 2. dixit ex sententia Cy. in auth. ingressi. C. de sacros. vbi dicit clericum siue monasterium succedere feudo, quod ipse annexum esset onus, & seruitum reale, ut à contrario sensu, secus dicitur in seruitio personali, id enim ab ipsis impleri nequirit, ita Ruinus in consil. 42. num. 10. volum. 1. vbi dicit esse communem, dñi tamen huiusmodi personale seruitum non posset per substitutum impleri, vt inquit Aymo Craueta in consil. 303. num. 10. refert, & sequitur Dom. Iulius clarus. in S. feudu. q. 78. per totum. vbi etiam ponit quid de clericis primæ tonis. de qua Clari limitatione licet ipius mentionem non faciat videri poterit lo. Thomas de Marinis. in tract. de generib. & qualit. feudi. in tit. de feudo ex pacto, & prouid. antiqu. siue paterno. num. 144. ¶ In specie autem in istis militibus q. de stricto iuris communis rigore in feudo non succedunt, tenuit Bald. in consil. 170. colum. 1. volum. 2. sequitur Andr. Barba. in rubrica de feudi. colum. 4. in tract. de Præstantia Cardi. parte. 1. q. 5. colum. 4. & Albertus Brunus. in consil. 17. post multos sequitur Domi. Rolandus à Valle in consil. 23. visto. num. 39. volum. 1. sequitur etiam Domi. Iulius Clarus. in d. S. feudum. q. 78. & Dom. Io. Thom. Mari. in dicto titul. num. 141. ¶ Contrarium tamen sententiam tenuisse videtur Bald. Iacob. Aluarotus, & Math. de Afflict. in c. 1. de milite Vasal. qui arm. bellic. ubi inter cetera dixit Præposit. cum non perdere statum unde poterit seruire per substitutum argum. l. nullus. & l. neminem. C. de decur. lib. 10. est enim vt ipse ait, auctus honor, sed causa iuris non mutata. l. fall. 5. 1. ff. de condit. & demonstratio. nisi causa iuris forte ex constitutionibus eorum ordinationum immutationem receperit. vii ibidem Bald. afferit. Curtius sequitur in tract. fendorum parte 3. q. 10. Et huic ego subscribo, maxime in Regno, cum, & personaliter, & per substitutum tales milites seruire poterint, tanto plus, si feudi onus fuerit reale. Nec forte obstat tex. in dicto cap. 1. cum loquatur de clericis, & Monachis, qui bellida arma depoluerunt, secus autem de militibus istis quorum officium erat, & est militare, ut prælegati Doct. dicunt. vide etiam latè Ioan nem Lecitier. in tract. de primog. lib. 1. q. 24. nu. 21. cum pluribus seq. & post omnes, & ultra omnes D. Iac. Menochi. in consil. 54. in controversia. vol. 1. ad quæ me remitto.

¶ L. I.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

- I** ¶ **LICET** contrarium. I Quod nati ex milite, antequam miles pater fieret priuilegio militum filiorum gaudeat, & ita de nobili, antequam nobilis fieret. Voluit tex. innatus. in L. senatoris filium. ff. de senatoribus, ubi id expresse tenuit Guilielmo Cun. & Cardinal. in cap. per venerabilem. qui fil. sint legit. & Ioan. de Platea isti L. si senator. C. de dignitatib. lib. 10. ¶ Contrarium tam quod immo tales filii nobiles non dicantur. tenuit Bartol. in L. 1. §. in filiis. ff. de decurio. Bald. in dicta. I. Imperialis. C. de nup. Io. de Platea sibi contrarius, in le. cum adoptui. C. de decu. li. 10. Et pro hac op. facit tex. in L. 2. decurio. la. 3. C. de dec. lib. 10. & l. quicunq;. C. de prin. cap. Agen. in rebus lib. 1. tex. in L. filii. S. senatores. ff. ad municip. & in Lex libera. C. de suis, & legit. ¶ Prima opinio, mihi vñ verior. pp. tex. in d. l. Senatoris filiu. ff. de Senat. cui nullo pacto, recto poterit iure responderi. ¶ Quibus concinunt quæ circumferuntur de illa quæstione ardua Doct. an natus ex Rege antequam Rex fieret dicatur primogenitus Regis? in qua quæstione quod sic tenuit Bella Pertica, & post eum Cy. in dicta. I. Imperialis. S. his illus. & eos sequitur Jacobus Rebuffi, in dicta. I. si senator. C. de digni. lib. 1. ubi plus dicit, quod supposito primogenitum admitti ad Regni successionem, quod si Rex alias ex cõcubina (quod plus est) filium suscepere, cum qua postea matrimonium contraxerit, quo filius legitimatus intelligitur, si rex fiat, aliosque potest Regni suceptio liberos suscipiat, censebitur primus ille ante regoum adeptum primogenitus. quam etiam videtur opinionem amplexum fuisse Anto. Corsetum. in tracta. de Potest. & Excell. Regia. q. 26. ubi latissime. pro qua op. facit tex. in c. ad extirpandam extra de fil. presbyter. te nuisse videretur Alberic. de Rosat. q. 157. in 1. parte statutorum. tenuit etiam Salyce. in dicta. I. Imperialis. ubi plures assignat rationes: ubi hoc etiam innuit Ioann. Faber. num. 9. argum. l. si ancillæ. ff. de condit. & demonstr. quam etiam multum latè disputans referendo quatuor opiniones respondens ad quædam motiva in contrariū tenuit solemnis Doct. Gallicus Ioan. Lecerier in tract. de primogenit. lib. 1. q. 1. per totum ad quos me remitto, & interim cogita.
- K** ¶ **DE SPVRIIS.**] Contra notata hic per D. Bellugam, faciunt illa dicta Doctorum, quod spurius potest esse tabellio. dicit Calder. in consil. 1. sub titul. de fine instrumentorum, & Angel. in consil. 284. præmitto, quem